
 
BORGHETTO DI BORBERA  –  GRONDONA  –  STAZZANO - VIGNOLE BORBERA  -  VOLTAGGIO 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 

120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART. 51, COMMA1, LETTERA A), SUB. 2.2 LEGGE N. 108 

DEL 2021 DA ESPLETARSI, ALL'INTERNO DEL MEPA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA - 

RDO, PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI: PIANO NAZIONALE RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 COMPONENTE 4. INVESTIMENTO 2.1B. "MISURE PER LA 

GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO" "OPERE DI DIFESA PASSIVA A MONTE DEL CONCENTRICO NEL 

TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA DANTE ALIGHIERI E VIA GIUSEPPE GARIBALDI", NEL 

COMUNE DI GAVI. CUP: I96B20000090001 - CIG: 9914538794 

 

VERBALE DI GARA 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.08.2022 con il quale sono state ripartite le 

risorse relative alla Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b e approvato l’elenco dei nuovi progetti 

Regione Piemonte; 

- il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep. 2777 del 21.10.2022 di 

approvazione degli elenchi degli interventi relativi alla Regione Piemonte nel quale è stato inserito anche il 

finanziamento di €. 965.000,00 per il Comune di Gavi, relativo all’intervento di “Opere di difesa passiva a 

monte del concentrico nel tratto compreso tra Piazza Dante Alighieri e Via Giuseppe Garibaldi”; 

- l’Accordo sottoscritto il 30/01/2023 tra il dipartimento della Protezione Civile e la Regione Piemonte 

ai sensi dell’art. 15, della L. 241/1990 per la realizzazione del sub-investimento n 2.1b "Misure per la gestione 

del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico", con il quale tra le altre disposizioni, si 

individuano i CUP indicati nelle tabelle allegate al citato accordo degli interventi da eseguire dai soggetti 

attuatori; 

- l’Accordo di finanziamento sottoscritto il 23/03/2023 tra il Comune di Gavi e la Regione Piemonte; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si esaminava ed 

approvava il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00 

- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato N. 124 del 13 marzo 2023 e in particolare l’allegato 1 

che contiene l’elenco degli interventi per cui è confermata la preassegnazione del 10% del Fondo Opere 

Indifferibili 2023 tra cui figura anche l’intervento in oggetto di competenza del Comune di Gavi per un 

importo di € 96.500,00 come con pec comunicato in data 14/04/2023;  

- il FOI che potrà essere utilizzato per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei 

prezzi; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si è esaminato ed 

approvato il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00 

PRESO ATTO: 



 

 

2/4 
 

   

- che è necessario avviare le procedure di gara entro il termine del 30/06/2023 pena la decadenza del 

FOI assegnato; 

- che, per le opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza in applicazione all’art. 52 comma 

1.2 del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, i comuni non capoluogo di provincia devono procedere 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dall’art. 37 ,comma 4, del 

d.lgs 50/2016 e s.m.i. attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo 

di provincia, fatte salve le disposizioni   di cui ai commi 1 e 2  del medesimo articolo 37; 

- che con Deliberazione della Consilio Comunale n. 19/2023 del 28/04/2023 il comune di Gavi ha 

aderito alla S.U.A. – Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei comuni della Val Borbera; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore Lavori 

Pubblici e Territorio del Comune di Gavi (Al) n. 134 in data 07/06/2023, con la quale è stata indetta la 

procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 

(convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come modificato dall’art. 51 del d.l.77/2021 

(convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione 

delle “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto compreso tra piazza Dante Alighieri e Via 

Giuseppe Garibaldi” nel comune di Gavi, finanziate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (pnrr), 

missione 2 - componente 4 - investimento 2.1b. "Misure per la gestione del  rischio  di alluvione e per  la 

riduzione  del rischio  idrogeologico”, attraverso gi uffici della Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica 

di Committenza dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

DATO ATTO, pertanto che la C.U.C./S.U.A. istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, ha 

provveduto a gestire la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa ed approvandoli 

con Determinazione del Responsabile della C.U.C./S.U.A. n°17 del 22/06/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile della C.U.C./S.U.A. ha proceduto a bandire una RDO sul portale MEPA, 

Acquisti in Rete ID Negoziazione: 3629540 secondo le indicazioni sopra riportate; 

RICHIAMATO il Disciplinare di gara il quale stabiliva per l’RDO con ID Negoziazione: 3629540 quale 

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 18 luglio 2023 alle ore 12.00, con svolgimento della 

prima seduta pubblica fissato per il giorno 18 luglio 2023 alle ore 15.30 in seduta pubblica presso la sede 

dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti in Viale Vochieri 2 a Vignole Borbera;  

DATO ATTO che la procedura rientra all’interno dell’articolo 226 del D.Lgs. 36/2023, in quanto pubblicata 

il 22 giugno 2023 prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice, perciò continuano ad applicarsi ad essa le 

disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRIMA SEDUTA 

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di luglio alle ore 15:30, presso la sede dell’Unione Montana Valli Borbera 

e Spinti in Viale Vochieri 2 a Vignole Borbera che svolge la procedura di affidamento per conto del Comune 

di Gavi, si è riunito in seduta aperta al pubblico il RUP della procedura di gara Arch. Marco Guerrini per 

l’espletamento procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, della Legge 120/2020 come modificata 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2 Legge n. 108 del 2021, da affidarsi con il criterio del minor prezzo 

utilizzando la Piattaforma MEPA, CUP: I96B20000090001 - CIG: 9914538794.  

 

Il RUP alle ore 15:30 dichiara aperta la seduta pubblica, dando atto che nessun rappresentante delle ditte 

invitate o altro uditore ai sensi del Disciplinare di gara è presente nella sala, oltre a sé stesso ed al Responsabile 

del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti Arch. Patrizia Barberis che svolge funzioni 

di segretario verbalizzante ed il Sig. Giampiero Bertoglio in veste di uditore. 

 



 

 

3/4 
 

   

Il RUP da atto che sono stati invitati a mezzo RDO n. 10 operatori economici e di seguito indicati: 

PARTITA IVA    DITTA 

08856380012 ALPI ROCCE SRL 

01906730021 BERTINI SRL 

01087780076 BESENVAL COSTRUZIONI S.R.L. 

01018550994 C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. 

03535700045 CAMPRA ROCCIATORI S.N.C. DI DUILIO CAMPRA & C. 

00114480031 CAVE SPADEA & C. S.r.l. 

01301870091 ECOGRID SRL 

01174270072 ECOVAL SRL 

01894740040 GE.LA.MO. S.R.L. 

01172450072 IVIES SPA 

Il RUP, pertanto, constata che entro il giorno 18 luglio 2023 alle ore 12,00, termine stabilito per la 

presentazione delle offerte, dei n. 10 operatori economici invitati a mezzo RDO hanno presentato offerta, i 

seguenti operatori economici: 

1 BERTINI SRL Singolo operatore economico  776326  Lotto 113/07/2023 17:30:55 

2 GE.LA.MO. S.R.L. Singolo operatore economico 775676  Lotto 117/07/2023 10:41:21 

3 IVIES SPA Singolo operatore economico  752037  Lotto 1 17/07/2023 14:14:29 

 

Il RUP procede all'apertura delle buste secondo le modalità del MEPA, verificando la completezza, la 

regolarità e la conformità della documentazione contenuta in busta amministrativa dei concorrenti in gara 

nonché la corrispondenza delle dichiarazioni rese rispetto a quanto richiesto nel Disciplinare di gara. 

 

OFFERTA OPERATORE ECONOMICO DOCUMENTAZIONE 

1 BERTINI S.R.L. 

 

CONFORME / NON CONFORME 

2 GE.LA.MO. S.R.L. 

 

CONFORME / NON CONFORME 

3 IVIES S.P.A. 

 

CONFORME / NON CONFORME 

 

Il RUP perciò chiude alle ore 16:10 la fase di esame della busta amministrativa e ammette tutti e tre gli operatori 

economici alla successiva fase di esame della busta economica. 

Essendo il numero delle offerte inferiore a 5 il RUP dà atto che si procederà ai sensi dell’art. 1, comma 3, D.L. n. 

76/2020 senza individuazione della soglia di anomalia. 

Alle ore 16:12 il RUP procede all'apertura delle buste contenenti l’offerta economica, secondo le modalità del 

MEPA, verificando la completezza, la regolarità e la conformità della documentazione contenuta nella busta 

dei concorrenti in gara nonché la corrispondenza delle dichiarazioni rese rispetto a quanto richiesto nel 



 

 

4/4 
 

   

Disciplinare di gara, dando atto che sono complete rispetto a quanto contenuto nel disciplinare di gara e rilevando 

i seguenti ribassi percentuali: 

 

IMPORTO OFFERTO RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO 

730.513,48 BERTINI S.R.L. 4,86 % 
747.681,31 GE.LA.MO. S.R.L. 4,76 % 

710.296,52 IVIES S.P.A. 7,493 % 

 

Il R.U.P. in base alla graduatoria sopra riportata, propone l’aggiudicazione dei lavori di “MISURE PER LA 

GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" 

"OPERE DI DIFESA PASSIVA A MONTE DEL CONCENTRICO NEL TRATTO COMPRESO TRA 

PIAZZA DANTE ALIGHIERI E VIA GIUSEPPE GARIBALDI” nel Comune di Gavi a favore della Ditta 

“IVIES S.P.A.”, con sede in Pontey (AO), Località Crétaz Boson n°13, P.IVA 01172450072 dando atto: 

- della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice; 

- procederà alla verifica dei requisiti stabilita dal codice e dalla normativa ad esso collegata.  

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione diverrà efficace dopo 

la verifica dei prescritti requisiti.  

Il R.U.P. alle ore 16.28 dichiara conclusa la seduta. 

Vignole Borbera, lì 18/07/2023. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il RUP 

Arch. Marco Guerrini 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Arch. Patrizia Barberis 

Documento firmato digitalmente 

 

 


